
Bc. Lucie Samcová, Anežka Česká – život a dílo. Diplomová práce. Praha UK 

HTF 2021, počítačový otisk, 75 stran. 

Oponentský posudek vypracoval: Prof. Dr. Jan B. Lášek 

 

Předložená práce rozhodně nemůže vzbudit negativní dojem, ale současně je třeba 

konstatovat, že ani nenadchne. 

Autorka věnovala jejímu vypracování velkou píli a nelze popřít, že životopis 

Anežky Přemyslovny se jí podařil. Otázka však zůstává po smyslu této 

nepopiratelné píle: životopis této Přemyslovny byl přece mnohokrát již 

zpracován. V případě magisterské práce bych si představoval, že se autorka 

pokusí o nějakou originální interpretaci či hodnocení. Nic takového zde ovšem 

není. Musím ale současně konstatovat, že jsem v práci nenašel žádné věcné chyby 

– vše, co se zde uvádí, je správně. Očekával bych ale např. kritické hodnocení 

literatury o Anežce, resp. různých přístupů k této bezesporu sympatické osobnosti 

českého křesťanství. A rovněž také to, že zde bude všechna důležitá literatura. 

K tomu poznamenávám, že autorka se snažila, výběr literatury dobrý, přesto však 

chybí některé české (!) práce, pro téma podstatné: předně je to monografie Josefa 

Berana (1974 – vydáno posmrtně), dále monografie J. K. Vyskočila: Blahoslavená 

Anežka Česká. Kulturní obraz světice XIII. století (1933). Z Vyskočilovy 

produkce je uvedena pouze edice korespondence z r. 1932. Míra kritičnosti chybí 

i v pokusech o hodnocení. Měla by si vzít příklad z knihy Jaroslava Polce, kterou 

dobře zná. Místy budí práce L. Samcové dojem katolické pastorační příručky, ne 

odborné práce z církevních dějin, které je třeba pojímat kriticky.  Nebylo by také 

od věci se vyrovnat s marxistickou prací Jaromíra Mikulky (1988), která by byla 

pro teologickou kritiku zajímavým objektem. 

Autorku musím však pochválit za důsledné a dobře zvládnuté citace. Po stránce 

formální je práce napsána dobře. Také po stránce jazykové je práce napsána 

dobře, vyjadřovací schopnosti autorky jsou rovněž nepopiratelné. Žádné další 

výhrady k práci nemám, je psána se zápalem pro věc.  

Závěr: Navrhuji, aby práce byla přijata jako magisterské. Normy splňuje. 

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem ji hodnotím známkou velmi dobře (2). 

 

V Praze, dne 30. 8. 2021                                                 Prof. J.B.Lášek 

 

 


